Informo que resultado da boa gestao dos recursos humanos e fmanceiros alem do 

incondicional apoio ao trabalho em prol dos animais que tem sido praxe do do atual govemo 

municipal associado ao esforgo e comprometimento da equipe desta SMCA ate o dia 24 de 

agosto do corrente foram esterilizados 1812 (hum mil oitocentos e doze) animais domesticos de 

pequeno porte, todos estes receberam tambem microchip de identifica9ao, politica implementada 

a partir de 2021 pela atual gestao.

O numero atual de castra9oes superou o marco ja apresentado por esta gestao do Prefeito 

Fabio Branco em 2021 quando atendemos mais de 1700 (hum mil e setessentos) animais, 

numero jamais atingido dentro de um ano desde de a implementa9ao do projeto.

3.

Tendo a meta anual anterior vencida ja no mes de agosto demonstramos o avan90 da 

Politica Publica e do respaldo a comunidade solidaria aos animais atraves de 913 (novecentos e 

treze) caninos esterilizados, sendo 731 (setecentos e trinta e uma) cadelas e 182 (cento e oitenta e 

dois) caes; alem de 899 (oitocentos e noventa e nove) felinos, destes 572 (quinhentas e setenta e 

duas) gatas e 327 (trezentos e vinte e sete) gatos.

4.

Doe orgdos, doe sangue: Salve vidas!

Todo o avan90 que vimos alcan9ando sao fruto de longos e importantes passes dados pela 

representatividade legitima da Causa Animal para que a Politica Publica seja consolidada e 

estavel para que Rio Grande de a volta por cima, inclusive na tematica do amparo aos animais.